
doI: https://doi.org/10.24277/classica.v33i2.865

Classica, e-ISSN 2176-6436, v. 33, n. 2, p. 259-285, 2020 
instrumento de pesquisa | research tool

SEGUNDO REPERTÓRIO BIBLIOGRÁFICO DOS 
ESTUDOS EM LÍNGUA PORTUGUESA DEDICADOS 

A PLOTINO E AO NEOPLATONISMO DA 
ANTIGUIDADE TARDIA

loraine oliveira *
luciana Gabriela soares santoprete**

mayã Gonçalves Fernandes***

recebido em: 13/12/2019
aprovado em: 07/01/2020

RESUMO: este artigo constitui a segunda lista completa das referências 
bibliográficas lusófonas sobre as filosofias neoplatônicas da Antiguidade 
tardia; dá continuidade ao primeiro repertório publicado em 2010 e 
cataloga os trabalhos (livros, artigos, teses e dissertações) publicados 
desde então, sendo acompanhado de quatro índices: um de autores 
contemporâneos, um de tradutores, um de autores antigos e um de 
assuntos.
PALAVRAS-CHAVE: filosofia; neoplatonismo; bibliografia; 
antiguidade tardia.

SECOND BIBLIOGRAPHIC REPERTOIRE OF STUDIES IN 
PORTUGUESE LANGUAGE DEDICATED TO PLOTINUS  

AND NEOPLATONISM OF LATE ANTIQUITY

ABSTRACT: this article is the second complete list of  lusophone 
bibliographical references on the neoplatonic philosophies of  late 
Antiquity. This article continues the first repertoire published in 2010 and 
catalogues the works (books, articles, thesis and dissertations) published 
since then, being accompanied by four indexes: an index of  contemporary 
authors, an index of  translators, an index of  ancient authors and an index 
of  subjects.
KEYWORDS: Philosophy; neoplatonism; bibliography; late antiquity.

*Professora associada, 
departamento 
de Filosofia, 
universidade Federal 
de Pernambuco.
loraineoliveira13@gmail.com

**chargée de 
recherche au cnrs,  
laboratoire d’Études 
sur les monothéismes 
(lem – umr 
8584) com apoio 
da universität 
Wien (FWF – der 
Wissenschaftsfonds). 
soaressantoprete@gmail.com

***doutoranda 
em artes Visuais, 
universidade de 
Brasília. Bolsista da 
coordenação de 
aperfeiçoamento 
de Pessoal de nível 
superior, caPes.
fernandess.maya@gmail.com

https://revista.classica.org.br
https://orcid.org/0000-0002-9600-6786
mailto:loraineoliveira13@gmail.com
https://orcid.org/0000-0002-4055-2825
mailto:soaressantoprete@gmail.com
https://orcid.org/0000-0001-9442-8996
mailto:fernandess.maya@gmail.com


260 Loraine Oliveira; Luciana Gabriela Soares Santoprete; Mayã Gonçalves Fernandes

Classica, e-ISSN 2176-6436, v. 33, n. 2, p. 259-285, 2020

ApresentAção

no último decênio observa-se que os estudos sobre o neoplatonismo antigo 
cresceram consideravelmente no Brasil e em Portugal. de 2010 até os dias de 
hoje, encontramos 157 obras dedicadas a autores neoplatônicos incluindo livros, 

capítulos de livros, artigos de periódicos, teses e dissertações. Entre os anos de 1964 e 2010, 
foram localizadas 151 obras. com isso, totalizam-se 303 publicações, sendo que o último 
decênio representa pouco mais que a metade do total. com efeito, em 2010, foi elaborado 
o Primeiro repertório bibliográfico dos estudos em língua portuguesa dedicados ao neoplatonismo da 
Antiguidade Tardia, publicado em 3 artigos,1 na versão eletrônica da Revista Archai n. 5. o 
terceiro desses três artigos, sem os resumos, foi em seguida publicado no blog de pesquisa 
Les Platonismes de l’Antiquité Tardive 2 visando, a longo termo, reunir e atualizar todas as 
referências e proporcionar um acesso mais dinâmico ao trabalhos lusófonos. Naqueles 46 
anos, de 1964 a 2010, a maioria dos estudos versava sobre Plotino, seguido quantitativamente 
por Boécio, Porfírio, Proclo, Jâmblico, damáscio e sinésio de cirene. Vale ressaltar que os 
temas “estética” e “mística” foram visivelmente os mais estudados. 

decorridos nove anos desde a publicação do Primeiro repertório bibliográfico, eis 
que foi produzido o Segundo repertório. assim como o primeiro, este segundo é composto 
por referências bibliográficas de livros, capítulos de livros, artigos de periódicos, teses e 
dissertações, nas quais os filósofos neoplatônicos são nomeados explicitamente no título. 
não foi possível aqui catalogar, vista a complexidade que um tal trabalho implicaria, as obras 
que abordassem também, mas não somente, os autores neoplatônicos, caso isso não tenha 
sido indicado no título do trabalho, como exemplo, o artigo de luciana Gabriela soares 
Santoprete, “A questão da localização dos inteligíveis nos filósofos pagãos dos primeiros 
séculos da era cristã”, publicado em Anais de Filosofia Clássica, v. 7, n. 13, 2013, p. 1-22, cuja 
parte final é dedicada a Plotino. Também vale notar que, dada a dificuldade de acesso às 
atas de congresso, os resumos de trabalhos apresentados não foram incluídos no Primeiro 
repertório e, nesse segundo, foram mencionados somente aqueles encontrados através dos 
instrumentos de busca eletrônica atualmente disponíveis. A propósito, cabe observar que 
neste Segundo repertório são mencionados alguns títulos referentes aos anos de 2008, 2009 e 
2010 que, todavia, haviam escapado ao Primeiro repertório. 

1 (1) Primeiro repertório bibliográfico dos estudos em língua portuguesa dedicados ao neoplatonismo da Antiguidade 
Tardia. Parte I: Histórico da pesquisa. luciana Gabriela soares santoprete. https://periodicos.unb.br/
index.php/archai/article/view/2944/2644. (2) Anexo à Parte I do Primeiro repertório bibliográfico dos estudos 
em língua portuguesa dedicados ao neoplatonismo da Antiguidade Tardia. luciana Gabriela soares santoprete, 
loraine oliveira e emmannuela Freitas de caldas. https://periodicos.unb.br/index.php/archai/
article/view/2945. (3) Primeiro repertório bibliográfico dos estudos em língua portuguesa dedicados ao neoplatonismo 
da Antiguidade Tardia. Parte II: Elenco de autores e títulos. luciana Gabriela soares santoprete, loraine 
oliveira, emmannuela Freitas de caldas. https://periodicos.unb.br/index.php/archai/article/
view/2946/2646.
2 trata-se do blog de pesquisa que acompanha a base de dados dirigida por luciana Gabriela soares 
santoprete (ver https://platonismes.huma-num.fr/).

https://doi.org/10.47661/afcl.v7i13.2227
https://periodicos.unb.br/index.php/archai/article/view/2944/2644
https://periodicos.unb.br/index.php/archai/article/view/2944/2644
https://periodicos.unb.br/index.php/archai/article/view/2946/2646
https://periodicos.unb.br/index.php/archai/article/view/2946/2646


261segundo repertório bibliográfico dos estudos em língua portuguesa dedicados 
a plotino e ao neoplatonismo da antiguidade tardia

Classica, e-ISSN 2176-6436, v. 33, n. 2, p. 259-285, 2020

Como podemos constatar nos gráficos apresentados a seguir, o campo de autores e 
tipo de trabalho vem se alargando. contudo, Plotino continua sendo o autor mais estudado, 
seguido de Proclo, Boécio e Jâmblico. em menor quantidade, encontramos Porfírio, Juliano 
e hipácia:3 

A estes gráficos, que ilustram o que foi dito, pode-se acrescentar: 
dentre os livros, nota-se que, tal como antes, encontram-se obras coletivas sobre 

neoplatonismo, obras individuais sobre temas em particular e, como teremos oportunidade 
de comentar à frente, algumas traduções de livros de autores hodiernos, relevantes para os 
estudos em escopo.

Quanto às teses e dissertações, observa-se um crescimento significativo. Do ponto 
de vista do conteúdo, são constituídas por estudos de questões específicas em um texto ou 
cotejando diversos textos de um mesmo autor. 

em conformidade com o interesse cada vez mais vivo pelo estudo das mulheres 
filósofas, surgiram neste período 5 trabalhos sobre Hipácia: 2 capítulos de livro, um em 
2015 (n. 121), outro em 2016 (n. 128), um artigo em 2016 (n. 132) e, por fim, em 2019, 2 
capítulos análogos a verbetes de dicionário (n. 157 e 158), caracterizados por constituírem 
uma breve descrição da vida e da morte de hipácia. Addenda ao primeiro repertório: em 
2009, foi publicada em lisboa a tradução do livro de maria dzielska, Hipátia de Alexandria 
(n. 4), e em 2010 foi publicado no Brasil um livro de cordel chamado Hipátia: a guardiã da 
ciência, heroína e mártir (n. 26).

Germinal interesse tem despertado o diádoco de atenas: 15 ocorrências do nome 
Proclo revelam 5 artigos (n. 7, 10, 34, 88 e 109), 1 dissertação de mestrado (n. 143) e 5 
capítulos de livros (n. 123, 138, 139, 144 e 147), sendo que os quatro últimos integram o 

3 Nas ocorrências repertoriadas, encontram-se três grafias distintas para o mesmo nome: Hipácia, 
hipátia, hypacia. a forma aportuguesada correta é “hipácia”. os nomes gregos normalmente chegam 
em português através de sua forma latina. na passagem do latim para o português, -tia se torna -cia.



262 Loraine Oliveira; Luciana Gabriela Soares Santoprete; Mayã Gonçalves Fernandes

Classica, e-ISSN 2176-6436, v. 33, n. 2, p. 259-285, 2020

primeiro livro organizado no Brasil sobre o filósofo (n. 137). É interessante observar que 
os estudos proclianos brasileiros têm se desenvolvido em universidades da região nordeste, 
especialmente a universidade Federal do rio Grande do norte (uFrn), a universidade 
Federal do ceará (uFc) e a universidade Federal de sergipe (uFs). em 2010, foi defendida 
a primeira tese de doutorado no Brasil que fazia um estudo comparativo entre Plotino, 
Jâmblico e damáscio, conforme consta no Primeiro repertório. depois disso, nada mais foi 
publicado sobre damáscio, de acordo com nossos registros. Por outro lado, recrudesceram 
os estudos sobre Jâmblico. Foram catalogados 15 textos dos quais 1 capítulo de livro  
(n. 68), 3 dissertações de mestrado (n. 31, 126 e 162), 1 tese de doutorado (n. 36) e o restante 
se resume a artigos. um autor várias vezes citado no Primeiro repertório, Boécio, por sua vez, 
segue sendo bastante estudado, verificando-se 14 ocorrências neste repertório. Destaca-se 
a tradução de A consolação da filosofia (n. 124). 

É digna de atenção a publicação de mais de 70 trabalhos sobre Plotino. o 
Licopolitano segue, assim, sendo o filósofo neoplatônico mais estudado em português. A cada 
passo, veios novos nos surpreendem. no âmbito das traduções do pensamento de Plotino, 
3 foram publicadas em âmbitos ainda pouquíssimo estudados no Brasil. em 2010, a Enéada 
II: a organização do cosmo; tradução, introdução e notas de João lupi, (n. 22). o tratado Sobre a 
eternidade e o tempo (III, 7 [45]), com introdução, tradução e notas por José carlos Baracat Jr., 
veio a lume em 2014 (n. 101). em 2015, maria aparecida de oliveira silva viu publicada sua 
tradução de Do amor: Enéada III, 5 (n. 120). É indubitável o valor dessas traduções diretas do 
grego. Feito significativo foi a edição, em 2013, do Dossiê Plotino, na Revista Archai, n. 10, 
capitaneado por loraine oliveira, reunindo 7 artigos em português sobre o “velho homem”, 
como o nomearam os islâmicos medievais (n. 76).

Três livros sinalizando diferentes rumos à hermenêutica dos textos de Plotino foram 
traduzidos: o de thomas alexander szlezák, Platão e Aristóteles na doutrina do noûs de Plotino, 
com tradução de monika ottermann, veio a lume em 2010 (n. 27); A metafísica de Plotino, de 
autoria de Jean-marc narbonne, traduzido por maurício Pagotto marsola e publicado em 
2014 (n. 100); e, em 2019, uma obra fundamental de Pierre hadot: Plotino ou a simplicidade 
do olhar, traduzido por loraine oliveira e Flávio Fontenelle loque, com breve apresentação 
escrita pela tradutora. apesar da pouca valorização do trabalho dos tradutores, gostaríamos 
de ressaltar aqui a necessidade de tais traduções e a relevância de que sejam efetuadas por 
pesquisadores da área; fazemos assim votos de que muitas outras venham a ser realizadas.

É mister observar a atenção póstuma no Brasil conferida a Pierre Hadot que, no 
século XX, elaborou uma tese original sobre a filosofia antiga, além de se ter dedicado a 
exaustivos estudos sobre o neoplatonismo, máxime Plotino, Porfírio e mário Vitorino. o 
acesso às obras de Hadot em língua portuguesa é vital para a formação de um vocabulário 
técnico lusófono e para as futuras gerações de estudantes e pesquisadores que terão à 
disposição em sua própria língua obras essenciais da historiografia hodierna sobre Plotino e 
a sua escola. além do já mencionado Plotino ou a simplicidade do olhar, foram ainda traduzidos 
outros livros do estudioso. especial destaque deve ser dado ao já clássico livro Exercícios 
espirituais e filosofia antiga, no qual é desenvolvida sua tese sobre a filosofia antiga “(...) como 
um método de formação de uma nova maneira de viver e de ver o mundo, como um esforço 

https://periodicos.unb.br/index.php/archai/issue/view/11


263segundo repertório bibliográfico dos estudos em língua portuguesa dedicados 
a plotino e ao neoplatonismo da antiguidade tardia

Classica, e-ISSN 2176-6436, v. 33, n. 2, p. 259-285, 2020

de transformação do homem”.4 nesta obra, Plotino, Porfírio e o neoplatonismo antigo são 
extensamente comentados. do mesmo autor ainda podem-se mencionar as traduções de: 
Elogio da filosofia antiga; Elogio de Sócrates; A filosofia como maneira de viver e Wittgenstein e os limites 
da linguagem.5 Igualmente cabe rememorar a tradução do artigo de Philippe hoffmann, por 
luciana Gabriela soares santoprete, intitulado “Pierre hadot (1922-2010), In memoriam”,6 
que retraça o percurso intelectual de hadot. 

uma temática muito atual nos estudos sobre Plotino vem ganhando espaço, a 
saber, a questão das relações entre o pensamento plotiniano e os gnósticos. Em 2018 foi 
publicado um livro intitulado Estratégias antignósticas nos escritos de Plotino, mas, em razão das 
dificuldades de difusão, tomamos conhecimento dessa obra somente após o fechamento 
deste Repertório. o volume é constituído de 6 artigos, sendo dois em português: o de daniela 
P. Taormina, “Рlоtіnо: mеmórіа dоѕ іntеlіgívеіѕ е ехреrіênсіа dо bеlо. Um аrgumеntо соntrа 
оѕ gnóѕtісоѕ” (p. 13-28), traduzido por Maurício Marsola, e o dele próprio, “Оѕ ‘hоmеnѕ 
dіvіnоѕ’ nо соntехtо роlêmісо dе 33 (ІІ 9) 6” (p. 49-74).7

Os eventos sobre neoplatonismo no Brasil não foram mencionados no repertório, 
mas serão divulgados no blog de pesquisa Les Platonismes de l’Antiquité Tardive.8 aproveitamos 
a ocasião para convidar os colegas a promoverem neste blog seus eventos enviando um 
e-mail para platonismes@gmail.com 

Cumpre, ademais, agradecer a Albérico Araújo Sial Neto, estudante de Filosofia 
da Universidade Federal de Pernambuco (UFPE), que diligentemente fez os gráficos aqui 
incluídos e acautelou-nos contra Titivillus, revisando o repertório. 

Ao término, esperamos que esta ferramenta de consulta bibliográfica lusófona sobre 
o neoplatonismo antigo faça florescer vindouros estudos neoplatônicos em terra brasilis. 

4 hadot, P. Exercícios espirituais e filosofia antiga. são Paulo: É realizações, 2014, p. 64. 
5 eis as referências completas em ordem de ano de publicação: hadot, P. Elogio da filosofia antiga. 
tradução Flávio Fontenelle loque e loraine oliveira. são Paulo: loyola, 2012; hadot, P. Elogio de 
Sócrates. tradução loraine oliveira e Flávio Fontenelle loque. são Paulo: loyola, 2012; hadot, P. 
Exercícios espirituais e filosofia antiga. tradução Flávio Fontenelle loque e loraine oliveira. são Paulo: 
É realizações, 2014; hadot, P. Wittgenstein e os limites da linguagem. tradução Flávio Fontenelle 
loque e loraine oliveira. são Paulo: É realizações, 2014; hadot, P. A filosofia como maneira de viver. 
Entrevistas de Jeanne Carlier e Arnold I. Davidson. tradução lara christina de malimpensa. são Paulo: 
É realizações, 2016; hadot, P. Plotino ou a simplicidade do olhar. tradução loraine oliveira e Flávio 
Fontenelle loque. são Paulo: É realizações, 2019. Vale ainda notar que já está em estágio avançado de 
preparação por luciana Gabriela soares santoprete a tradução do livro de michel tardieu, Recherches 
sur la formation de l’Apocalypse de Zostrien et les sources de Marius Victorinus, e de Pierre hadot, Porphyre et 
Victorinus. Questions et réponses, Bures-sur-Yvette, Gecmo (res orientales 9), 1996.
6 hoFFmann, Phillipe: “Pierre hadot (1922-2010), In memoriam”. tradução: santoPrete, 
luciana G. soares. Archai, n. 18, 2016, p. 291-316.
7 marsola, maurício Pagotto; FerronI, lorenzo (eds.) Estratégias antignósticas nos escritos de Plotino. 
são Paulo: annablume, 2018. https://www.academia.edu/40198388/estrat%c3%a9gias_anti_
gn%c3%B3sticas_nos_escritos_de_Plotino
8 cf. https://platonismes.huma-num.fr/

mailto:platonismes@gmail.com
https://doi.org/10.14195/1984-249X_18_8
https://platonismes.huma-num.fr/


264 Loraine Oliveira; Luciana Gabriela Soares Santoprete; Mayã Gonçalves Fernandes

Classica, e-ISSN 2176-6436, v. 33, n. 2, p. 259-285, 2020

CAtálogo de Autores e títulos

2008

1. PlotIno. acerca do Bem ou do uno: Enéada VI, 9 – tratado 9. Introdução, tradução 
e notas: sIlVeIra, Paulo henrique Fernandes. Revista Integração, n. 53, p. 175-86, 
2008. Disponível em: http://imagomundi.com.br/filo/plotino_eneade_trat_09.pdf.  
acesso em: 11/09/2018.

2. reIs, José. Sobre o tempo: Aristóteles, Plotino, Santo Agostinho, Kant, Bergson, Husserl, Heidegger: 
conclusões. Porto: editora afrontamento, 2008. 

3. ullmann, reinhold aloysio. Plotino: um estudo das Enéadas. Porto alegre: edIPucrs, 
2008. 

2009

4. dZIelsKa, maria. Hipátia de Alexandria. tradução: PereIra, miguel serras. lisboa: 
Relógio d’Água, 2009. 

5. MOTA, Bernardo Machado. Proclo e a fundamentação epistemológica da geometria 
euclidiana. Euphrosyne. Revista de filologia clássica, n. 37, p. 69-92, 2009. disponível em:  
https://dialnet.unirioja.es/servlet/articulo?codigo=2917134

2010

6. Baracat JunIor, José carlos. o limite do discurso em Plotino. In: PInheIro, 
marcus reis; BInGemer, maria clara (orgs.). Mística e Filosofia. 1a ed. rio de Janeiro: 
Puc-rio/uaPe, 2010, p. 99-116. 

7. BeZerra, cícero cunha. unidade e pensamento no Parmênides e nos elementos 
de teologia de Proclo. Archai: Revista de Estudos sobre as Origens do Pensamento Ocidental, 
v. 5, n. 5, p. 91-104, 2010. 

 disponível em: https://periodicos.unb.br/index.php/archai/article/view/2936. acesso 
em: 10/09/2019.

8. BrandÃo, Bernardo G. s. l. a contemplação mística do um em Plotino. Sapere 
Aude, v. 1, n. 2, p. 7-19, 2010. disponível em:  http://periodicos.pucminas.br/index.
php/sapereaude/article/view/1297/2263. acesso em: 10/09/2018.

9. carValho, margarida maria de. um caso político-cultural na antiguidade tardia: 
o Imperador Juliano e seu conceito de educação. Acta Scientiarum. Education, v. 32, n. 1, 
p. 27-39, 2010. disponível em: http://periodicos.uem.br/ojs/index.php/actascieduc/
article/view/9488/5878. acesso em: 10/09/2018.

10. COHEN, Daniel; LACROSSE, Joachim. A filosofia do mito em Plotino e Proclo. Um 
estudo comparativo. tradução: souZa aláya dullius de. Archai: Revista de Estudos sobre 
as Origens do Pensamento Ocidental, n. 5, p. 77-82, 2010. disponível em: https://periodicos.
unb.br/index.php/archai/article/view/2933. acesso em: 10/09/2018.

http://imagomundi.com.br/filo/plotino_eneade_trat_09.pdf
https://dialnet.unirioja.es/servlet/articulo?codigo=2917134
http://periodicos.pucminas.br/index.php/SapereAude/article/view/1297/2263
http://periodicos.pucminas.br/index.php/SapereAude/article/view/1297/2263
http://periodicos.uem.br/ojs/index.php/ActaSciEduc/article/view/9488/5878
http://periodicos.uem.br/ojs/index.php/ActaSciEduc/article/view/9488/5878


265segundo repertório bibliográfico dos estudos em língua portuguesa dedicados 
a plotino e ao neoplatonismo da antiguidade tardia

Classica, e-ISSN 2176-6436, v. 33, n. 2, p. 259-285, 2020

11. FerreIra, ana rita de almeida araújo Francisco. do belo: a estética augustiniana 
vista à luz das Enéadas. Signum Revista da ABREM, v.. 11, n. 1, p. 3-25, 2010. disponível 
em: http://www.abrem.org.br/revistas/index.php/signum/article/view/1. acesso em: 
10/09/2020.

12. FerreIra, elisa Franca e. o homem a caminho do uno nas Enéadas de Plotino: 
as vias do músico, do amante e do filósofo. Archai: Revista de Estudos sobre as Origens do 
Pensamento Ocidental, n. 5, p. 59-65, 2010. disponível em: https://periodicos.unb.br/
index.php/archai/article/view/2931. acesso em: 10/09/2020.

13. FIGueIredo, daniel de. cultura política no século IV d.c.: Imperador Juliano, 
anacrônico e perseguidor de cristãos? In: XVII Encontro Regional de História (ANPUH-
MG). uberlândia: 2010. 

14. GonÇalVes, ana teresa marques; VIeIra, Ivan. religião e magia na antiguidade 
tardia: do helenismo ao neoplatonismo de Jâmblico de cálcis. Dimensões, Revista de 
História da UFES, v. 25, p. 4-17, 2010. disponível em: http://www.periodicos.ufes.br/
dimensoes/article/view/2539/2035. acesso em: 10/09/2018.

15. Goulet-caZÉ, marie-odile. dois tratados plotinianos em eusébio de cesaréia. 
tradução: olIVeIra, loraine; Baracat JunIor, José carlos. Archai: Revista de 
Estudos sobre as Origens do Pensamento Ocidental, n. 5, p. 11-28, 2010. disponível em: https://
periodicos.unb.br/index.php/archai/article/view/2926. acesso em: 10/09/2020.

16. GroIsard, Jocelyn. Plotino e o problema da mistura. tradução: Baracat 
JunIor, José carlos. Archai: Revista de Estudos sobre as Origens do Pensamento Ocidental, 
n. 5, p. 37-48, 2010. disponível em: https://periodicos.unb.br/index.php/archai/
article/view/2928/2630. acesso em: 10/09/2020.

17. marsola, mauricio Pagotto. de Parmênides ao Parmênides e retorno: um aspecto 
da exegese plotiniana (V 1 [10] 8, 1-27). In: taormIna, daniela Patrizia; o’meara, 
dominic J.; rIedWeG, christoph (orgs.). L’essere del pensiero. Saggi sulla filosofia di Plotino. 
1a ed. napoli: Bibliopolis, 2010, p. 221-46. 

18. NETO, Ivan Vieira. Filosofia, religião e misticismo na Antiguidade Tardia: Plotino, 
Porfírio e Jâmblico e as diferentes nuances do neoplatonismo. Archai: Revista de Estudos 
sobre as Origens do Pensamento Ocidental, n. 5, p. 129-36, 2010. disponível em: https://
periodicos.unb.br/index.php/archai/article/view/2939. acesso em: 11/09/2020.

19. olIVeIra, loraine. neoplatonismo antigo. Archai: Revista de Estudos sobre as Origens 
do Pensamento Ocidental, n. 5, jul. 2010. disponível em: 

 https://periodicos.unb.br/index.php/archai/article/view/2925/2627. acesso em: 
10/09/2020

20. olIVeIra, maria eduarda martins de. A fraternidade entre alma do mundo e almas 
individuais na Filosofia de Plotino. Dissertação (Mestrado em Filosofia) – Programa de 
Pós-Graduação em Filosofia da Universidade de São Paulo, São Paulo, 2010. Disponível 
em: http://www.teses.usp.br/teses/disponiveis/8/8133/tde-24082010-144425/pt-br.
php. acesso em: 10/09/2020.

http://www.abrem.org.br/revistas/index.php/signum/article/view/1
http://www.periodicos.ufes.br/dimensoes/article/view/2539/2035
http://www.periodicos.ufes.br/dimensoes/article/view/2539/2035
http://www.teses.usp.br/teses/disponiveis/8/8133/tde-24082010-144425/pt-br.php
http://www.teses.usp.br/teses/disponiveis/8/8133/tde-24082010-144425/pt-br.php


266 Loraine Oliveira; Luciana Gabriela Soares Santoprete; Mayã Gonçalves Fernandes

Classica, e-ISSN 2176-6436, v. 33, n. 2, p. 259-285, 2020

21. PInheIro, marcus reis. Inconsciente, consciente e cosmologia em Plotino. Archai: 
Revista de Estudos sobre as Origens do Pensamento Ocidental, n. 5, p. 49-58, 2010. disponível 
em: https://digitalis.uc.pt/pt-pt/artigo/inconsciente_consciente_e_cosmologia_em_
plotino. acesso em: 10/09/2020.

22. PlotIno. Enéada II: a organização do cosmo. tradução, introdução e notas: luPI, João. 
Petrópolis: Vozes, 2010.

23. SANTOS, David G. Plotino e Ireneu de Lyon contra os gnósticos: uma proposta 
paralela? diferenças e paralelismos do contragnosticismo de Ireneu e de Plotino. 
Archai: Revista de Estudos sobre as Origens do Pensamento Ocidental, n. 5, p. 105-18, 2010. 
disponível em: https://periodicos.unb.br/index.php/archai/article/view/2937. acesso 
em: 10/09/2020.

24. saVIan FIlho, Juvenal. a metafísica de Boécio e a noção de haecceitas em duns 
escoto. Signum Revista da ABREM, v. 11, n. 2. p. 1-19, 2010. disponível em: 

 http://www.abrem.org.br/revistas/index.php/signum/article/view/19. acesso em: 
11/09/2018.

25. saVIan FIlho, Juvenal. Boécio (Verbete). In: Barretto, Vicente de Paulo; 
culleton, alfredo (orgs.). Dicionário de filosofia política. são leopoldo: unIsInos, 
2010, p. 73-6. 

26. sIlVa, Gonçalo Ferreira da. Hipátia: guardiã da ciência, heroína e mártir. rio de Janeiro: 
academia brasileira de literatura de cordel, 2010. disponível em: http://docvirt.com/
docreader.net/DocReader.aspx?bib=cordel&pagfis=85287. acesso em: 10/09/2018.

27. SZLEZÁK, Thomas Alexander. Platão e Aristóteles na doutrina do noûs de Plotino. tradução: 
ottermann, monika. são Paulo: Paulus, 2010. 

2011

28. Baracat JunIor, José carlos. Imperador Juliano, contra os Galileus: introdução 
biográfica, tradução e notas. Cadernos de Tradução, n. 27, p. 1-72, 2011. disponível em: 
https://www.academia.edu/3846700/_ed_Imperador_Juliano_contra_os_Galileus_
introdução_biográfica_tradução_e_notas_Emperor_Julian_Against_the_Galileans_
introduction_translation_and_notes_cardenos_de_tradução_27_uFrGs_. acesso 
em: 11/09/2018.

29. FERNANDES, Marcos Aurélio. A árvore de Porfírio: Comentários à Isagoge. Scintilla, 
Revista de filosofia e mística medieval, v. 8, n. 1, p. 11-44, 2011. 

30. nascImento, marlo do. a questão da felicidade na Consolação da filosofia. In: 
Vasconcellos, manoel; sIlVa, lucas (orgs.). Studia Mediaevalia. 1a ed. Pelotas: 
Cópias Santa Cruz, 2011, p. 17-25. 

31. neto, Ivan Vieira. O paganismo neoplatônico de Jâmblico de Cálcis: a influência religiosa na 
filosofia tardo-antiga (sécs. III e IV d.C.). Dissertação (Mestrado em História) – Programa 
de Pós-Graduação em História da Universidade Federal de Goiás, Goiânia, 2011. 

http://docvirt.com/docreader.net/DocReader.aspx?bib=cordel&pagfis=85287
http://docvirt.com/docreader.net/DocReader.aspx?bib=cordel&pagfis=85287


267segundo repertório bibliográfico dos estudos em língua portuguesa dedicados 
a plotino e ao neoplatonismo da antiguidade tardia

Classica, e-ISSN 2176-6436, v. 33, n. 2, p. 259-285, 2020

32. olIVeIra, Janduí evangelista de; costa, marcos roberto nunes. o problema de 
Deus na filosofia de Plotino: convergências e divergências com o Deus judaico-cristão. 
Perspectiva Filosófica, v. 1, n. 35, p. 25-38, 2011. disponível em: https://www3.ufpe.br/
ppgfilosofia/images/pdf/2011.1%20-%20medieval.pdf. acesso em: 11/09/2018.

33. olIVeIra, loraine. considerações sobre o uso adequado do termo “mística” na 
filosofia de Plotino. Perspectiva Filosófica, v. 1, n. 35, p. 55-71, 2011. disponível em: 
https://www3.ufpe.br/ppgfilosofia/images/pdf/2011.1%20-%20medieval.pdf. acesso 
em: 11/09/2018.

34. reeGen, Jan Gerard Joseph ter. a mística em Proclo. Perspectiva Filosófica, v. 1, 
n. 35, p. 9-24, 2011. disponível em: https://www3.ufpe.br/ppgfilosofia/images/
pdf/2011.1%20-%20medieval.pdf. acesso em: 11/09/2018.

35. SANTOS, Vanessa Alves de Lacerda. Mito: entre a reflexão do real e o reflexo do 
inteligível. Saberes: Revista Interdisciplinar de Filosofia e Educação, v. 3, n. esp, p. 214-22, 
2011. disponível em: https://periodicos.ufrn.br/saberes/article/view/889. acesso 
em: 11/09/2018. 

36. sIlVa, Josildo José Barbosa da. Eram realmente Pitagórico(a)s os homens e mulheres 
catalogado(a)s por Jâmblico em sua obra Vida de Pitágoras? tese (doutorado em educação) 
– Programa de Pós-Graduação em Educação da Universidade Federal do Rio 
Grande do norte, natal, 2011. disponível em: https://repositorio.ufrn.br/jspui/
bitstream/123456789/14334/1/JosildoJBs_tese.pdf. acesso em: 11/09/2018.

37. souZa, aláya dullius de. O Apócrifo de João e a Enéada VI 9 de Plotino: relações sobre o 
Um. Dissertação (Mestrado em Filosofia) – Programa de Pós-Graduação em Filosofia 
da universidade de Brasília, Brasília, 2011. disponível em: http://repositorio.unb.br/
handle/10482/10242. acesso em: 11/09/2018.

2012

38. ALCÂNTARA, Antônio Carlos Kondracki de. O processo de conversão a deus pela via racional 
e mística. Tese (Doutorado em Filosofia) – Programa de Pós-Graduação em Filosofia da 
Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul, Porto Alegre, 2012. Disponível 
em: http://tede2.pucrs.br/tede2/handle/tede/2890. acesso em: 11/09/2018.

39. BrandÃo, Bernardo G. s. lins. Ascensão e virtude em Plotino. tese (doutorado em 
Filosofia) – Programa de Pós-Graduação em Filosofia da Universidade Federal de 
minas Gerais, Belo horizonte, 2012. disponível em: https://repositorio.ufmg.br/
bitstream/1843/BUOS-99GJDV/1/tese._mi_stica_e_filosofia_em_plotino__2012_.
pdf. acesso em: 10/09/2020.

40. castro, José acácio aguiar de. Plotino – uma estética do inefável. Theologica, II 
série, v. 47, fasc. 2, p. 509-19, 2012. disponível em: https://repositorio.ucp.pt/
bitstream/10400.14/13384/1/castro.pdf. acesso em: 10/09/2018.

https://www3.ufpe.br/ppgfilosofia/images/pdf/2011.1 -
https://www3.ufpe.br/ppgfilosofia/images/pdf/2011.1 -
https://repositorio.ufrn.br/jspui/bitstream/123456789/14334/1/JosildoJBS_TESE.pdf
https://repositorio.ufrn.br/jspui/bitstream/123456789/14334/1/JosildoJBS_TESE.pdf
http://repositorio.unb.br/handle/10482/10242
http://repositorio.unb.br/handle/10482/10242
http://tede2.pucrs.br/tede2/handle/tede/2890
https://repositorio.ufmg.br/bitstream/1843/BUOS-99GJDV/1/tese._mi_stica_e_filosofia_em_plotino__2012_.pdf
https://repositorio.ufmg.br/bitstream/1843/BUOS-99GJDV/1/tese._mi_stica_e_filosofia_em_plotino__2012_.pdf
https://repositorio.ufmg.br/bitstream/1843/BUOS-99GJDV/1/tese._mi_stica_e_filosofia_em_plotino__2012_.pdf
https://repositorio.ucp.pt/bitstream/10400.14/13384/1/castro.pdf
https://repositorio.ucp.pt/bitstream/10400.14/13384/1/castro.pdf


268 Loraine Oliveira; Luciana Gabriela Soares Santoprete; Mayã Gonçalves Fernandes

Classica, e-ISSN 2176-6436, v. 33, n. 2, p. 259-285, 2020

41. cornellI, Gabriele. o belo antro e a grande oliveira: recepções da alegoria da caverna 
na tradição neoplatônica. Educação e Filosofia, v. 26, n. 51, p. 93-112, 2012. disponível 
em:  http://www.seer.ufu.br/index.php/EducacaoFilosofia/article/view/8245. acesso 
em: 10/09/2018.

42. costa, helena maria ramos da. O inédito comentário de Luís de Molina sobre a Isagogé 
de Porfírio. O problema dos universais nas universidades portuguesas na transição do séc. XVI para 
o século XVII. Tese (Doutorado em Filosofia) – Programa Doutoral em Filosofia da 
universidade do Porto, Porto, Portugal, 2012.

43. ÉVora, Fátima regina rodrigues. Filopono de alexandria e a controvérsia acerca 
da eternidade do mundo. In: leVY, lia; ZInGano, marco; PereIra, luis carlos 
(orgs.). Metafísica, lógica e outras coisas mais. 1a ed. rio de Janeiro: nau editora, 2012, 
p. 65-96.

44. Gomes, rafael Vieira. “esoterismo” e conhecimento em Plotino. Kínesis. Revista de 
Estudos dos Pós-Graduandos em Filosofia, v. 4, n. 7. p. 134-49, 2012. disponível em: https://
www.marilia.unesp.br/home/revistaseletronicas/Kinesis/rafaelgomes134-149.pdf. 
acesso em: 10/09/2020.

45. FarIas JÚnIor, José Petrúcio de. Discurso, retórica e poder na Antiguidade Tardia: a 
construção do ethos político em Sinésio de Cirene. Tese (Doutorado em História) – Programa de 
Pós-Graduação em História da Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho”, 
Franca, 2012. disponível em: https://repositorio.unesp.br/handle/11449/103104. 
acesso em: 11/09/2018.

46. olIVeIra, loraine. entre o sensível e o inteligível: o estatuto intermediário da 
imaginação em Plotino. In: marques, marcelo Pimenta (org.). Teorias da imagem na 
Antiguidade. 1a ed. são Paulo: Paulus, 2012, p. 287-307. 

47. PInheIro, marcus reis. mística em Plotino. In: teIXeIra, Faustino (org.). Caminhos 
da Mística. 1a ed. são Paulo: Paulinas, 2012, p. 19-36. disponível em: https://www.
academia.edu/1648154/M%C3%ADstica_em_Plotino-final. acesso em: 10/09/2018.

48. PInheIro, marcus reis. Plotino entre narciso e odisseu: Jogos de espelhos e a 
nostalgia da casa. In: BeZerra, cícero cunha; BauchWItZ, oscar Federico 
(orgs.). Neoplatonismo: tradição e contemporaneidade. 1a ed. são Paulo: hedra, 2012, p. 11-
30. disponível em: https://www.academia.edu/5403579/Plotino_entre_narciso_e_
odisseu_Jogos_de_espelhos_e_a_nostalgia_da_casa. acesso em: 10/09/2018.

2013

49. BAL, Gabriela. A influência da 3ª hipótese do Parmênides de Platão na filosofia de Plotino 
e Jâmblico. Archai: Revista de Estudos sobre as Origens do Pensamento Ocidental, v. 10, n. 10, 
p. 113-25, 2013. disponível em: https://periodicos.unb.br/index.php/archai/article/
view/8370. acesso em: 10/09/2020.

http://www.seer.ufu.br/index.php/EducacaoFilosofia/article/view/8245
https://www.academia.edu/1648154/M%C3%ADstica_em_Plotino-final
https://www.academia.edu/1648154/M%C3%ADstica_em_Plotino-final
https://www.academia.edu/5403579/Plotino_entre_Narciso_e_Odisseu_Jogos_de_espelhos_e_a_Nostalgia_da_casa
https://www.academia.edu/5403579/Plotino_entre_Narciso_e_Odisseu_Jogos_de_espelhos_e_a_Nostalgia_da_casa


269segundo repertório bibliográfico dos estudos em língua portuguesa dedicados 
a plotino e ao neoplatonismo da antiguidade tardia

Classica, e-ISSN 2176-6436, v. 33, n. 2, p. 259-285, 2020

50. Baracat JunIor, José carlos. exemplo ou contraexemplo? o caso de uma estátua 
nas Enéadas de Plotino. Archai: Revista de Estudos sobre as Origens do Pensamento Ocidental, 
v. 10, n. 10, p. 73-83, 2013. disponível em: https://periodicos.unb.br/index.php/
archai/article/view/8366. acesso em: 10/09/2020.

51. BerGonso, melissa carla chornobay. Número, som e beleza: a estética musical em Boécio. 
dissertação (mestrado em música) – setor de ciências humanas, letras e artes da 
universidade Federal do Paraná, curitiba, 2013. disponível em: https://acervodigital.
ufpr.br/handle/1884/30451. acesso em: 11/09/2018.

52. BeZerra, cícero cunha; BauchWItZ, oscar Federico (orgs.). Neoplatonismo: 
tradição e contemporaneidade. são Paulo: hedra, 2013. 

53. BeZerra, cícero cunha. Breves considerações sobre o belo em Plotino. In: serrÃo, 
adriana Veríssimo; sImÕes, carla meneses (eds.). Poética da Razão – Homenagem a Leonel 
Ribeiro dos Santos. 1a ed. Lisboa: Centro de Filosofia da Universidade de Lisboa, 2013, 
p. 331-6. 

54. BoÉcIo. A consolação da filosofia. tradução: lI, Willian. 2a ed. são Paulo: WmF martins 
Fontes, 2013. 

55. BRANDÃO, Bernardo G. S. L. A filosofia como modo de vida no platonismo da era 
imperial e em Plotino. Mirabilia. Electronic Journal of  Antiquity & Middle Ages, v. 17, n. 2, 
p. 523-44, 2013. disponível em: http://www.revistamirabilia.com/sites/default/files/
pdfs/2013_02_22_0.pdf. acesso em: 11/09/2018.

56. BRANDÃO, Bernardo G. S. L. Filosofia como modo de vida em Plotino. Diálogos 
Mediterrânicos, n. 4, p. 89-96, 2013. disponível em: http://www.dialogosmediterranicos.
com.br/index.php/revistadm/article/view/71. acesso em: 10/09/2018.

57. BRANDÃO, Bernardo G. S. L. A noção de ascensão na filosofia de Plotino. Dois Pontos 
(UFPR), v. 10, n. 2, p. 55-74, 2013. disponível em: https://revistas.ufpr.br/doispontos/
article/view/31899. acesso em: 10/09/2018.

58. BrandÃo, Bernardo G. s. l. as afecções e a alma impassível em Plotino. Hypnos, 
n. 31, p. 185-98, 2013. disponível em: https://hypnos.org.br/index.php/hypnos/
article/view/164/166. acesso em: 10/09/2020.

59. BrandÃo, Bernardo G. s. l. estados de consciência e níveis do eu em Plotino. 
Archai: Revista de Estudos sobre as Origens do Pensamento Ocidental, v. 10, n. 10, p. 95-102, 
2013. disponível em: https://periodicos.unb.br/index.php/archai/article/view/8368. 
acesso em: 10/09/2020. 

60. BrandÃo, Bernardo G. s. l. o problema do misticismo em Plotino. Revista Estudos 
Filosóficos, n. 10, p. 29-39, 2013. disponível em: https://ufsj.edu.br/portal2-repositorio/
File/art3-rev10(1).pdf. acesso em 10/09/2020.

61. BrIsson, luc. a oposição phúsis/tékhne em Plotino. tradução: olIVeIra, loraine; 
Fontenelle, Flávio loque. Archai: Revista de Estudos sobre as Origens do Pensamento 
Ocidental, v. 10, n. 10, p. 63-72, 2013.disponível em: https://periodicos.unb.br/index.
php/archai/article/view/8365. acesso em: 10/09/2020.

http://www.revistamirabilia.com/sites/default/files/pdfs/2013_02_22_0.pdf
http://www.revistamirabilia.com/sites/default/files/pdfs/2013_02_22_0.pdf
http://www.dialogosmediterranicos.com.br/index.php/RevistaDM/article/view/71
http://www.dialogosmediterranicos.com.br/index.php/RevistaDM/article/view/71


270 Loraine Oliveira; Luciana Gabriela Soares Santoprete; Mayã Gonçalves Fernandes

Classica, e-ISSN 2176-6436, v. 33, n. 2, p. 259-285, 2020

62. CARVALHO, Margarida Maria de. O Imperador Juliano entre a filosofia neoplatônica e a 
arte militar. Revista Territórios e Fronteiras, v. 6, n. 1, p. 18-31, 2013. disponível em: http://
www.ppghis.com/territorios&fronteiras/index.php/v03n02/article/view/190/144. 
acesso em: 10/09/2018.

63. CARVALHO, Margarida Maria de; FIGUEIREDO, Daniel. O significado do “contra” 
nos discursos político-religiosos da antiguidade tardia: o “contra os Galileus” do 
Imperador Juliano – 361-363 d.c. In: cerqueIra, Fábio; GonÇalVes, ana 
Teresa; MEDEIROS, Edalaura; LEÃO, Delfim (orgs.). Saberes e poderes no mundo 
antigo. Estudos ibero-latino-americanos. Vol. II – dos poderes. 1a ed. coimbra: Imprensa da 
universidade de coimbra, 2013, p. 213-26. disponível em: https://digitalis.uc.pt/
handle/10316.2/34762. acesso em: 10/09/2018.

64. COELHO, Cleber Duarte. O perfil do feminino na Consolação de Boécio. In: cÂndIdo, 
edinei da rosa (org.). A mulher na Antiguidade Cristã. 1a ed. Florianópolis: ITESC, 
Facasc, 2013, p. 315-19. 

65. costa, marcos roberto nunes. A influência do neoplatonismo na solução agostiniana 
do mal. In: BeZerra, cícero cunha; BauchWItZ, oscar Federico (org.). 
Neoplatonismo: tradição e contemporaneidade. 1a ed. v. 1. são Paulo: hedra, 2013, p. 25-36. 

66. FarIas JÚnIor, José Petrúcio de. a construção literária dos germanos por sinésio 
de cirene: marcas de repulsa e integração em De Regno e De Providentia. Classica. Revista 
Brasileira de Estudos Clássicos, v. 26, n. 2, p. 29-53, 2013. disponível em: https://revista.
classica.org.br/classica/article/view/262. acesso em: 10/09/2020.

67. Fernandes, edrisi. a “superação” schellinguiana do entendimento plotiniano da 
transição do bem para a matéria e o mal. Archai: Revista de Estudos sobre as Origens do 
Pensamento Ocidental, v. 10, n. 10, p. 127-40, 2013. disponível em: https://periodicos.
unb.br/index.php/archai/article/view/8371. acesso em: 10/09/2020.

68. FINAMORE, John F. Jâmblico e o irracional: a continuidade da uma tradição platônica. 
In: aZar FIlho, celso martins; PInheIro, marcus reis (orgs.). Neoplatonismo, 
mística e linguagem. 1a ed. Niterói: UFF, 2013, p. 15-43.

69. GattI, Icaro Francesconi. A crestomatia de Proclo: tradução integral, notas e estudo da 
composição do códice 239 da Biblioteca de Fócio. dissertação (mestrado em letras clássicas) 
– Programa de Pós-Graduação em Letras Clássicas da Universidade de São Paulo, São 
Paulo, 2013. disponível em: http://www.teses.usp.br/teses/disponiveis/8/8143/tde-
05062013-112806/pt-br.php. acesso em: 11/09/2018.

70. Gomes, rafael Vieira. Fuga e assimilação em Plotino: questões de ética e metafísica nas enéadas. 
Dissertação (Mestrado em Filosofia) – Programa de Pós-Graduação em Filosofia 
da universidade Federal de são Paulo, Guarulhos, 2013. disponível em: https://
repositorio.unifesp.br/handle/11600/39306. acesso em: 11/09/2018.

http://www.ppghis.com/territorios&fronteiras/index.php/v03n02/article/view/190/144
http://www.ppghis.com/territorios&fronteiras/index.php/v03n02/article/view/190/144
http://www.teses.usp.br/teses/disponiveis/8/8143/tde-05062013-112806/pt-br.php
http://www.teses.usp.br/teses/disponiveis/8/8143/tde-05062013-112806/pt-br.php


271segundo repertório bibliográfico dos estudos em língua portuguesa dedicados 
a plotino e ao neoplatonismo da antiguidade tardia

Classica, e-ISSN 2176-6436, v. 33, n. 2, p. 259-285, 2020

71. LIMA, Fernanda Lemos de. Jâmblico de Cálcis, uma abordagem introdutória ao filósofo 
do neoplatonismo. Principia. Revista do Departamento de Letras Clássicas e Orientais do Instituto 
de Letras da UERJ, n. 26, p. 35-48, 2013. disponível em: http://www.e-publicacoes.
uerj.br/index.php/principia/article/view/7680/5544. acesso em: 11/09/2018.

72. moreIra, Júlio césar. Filosofia e teurgia no de mysteriis de Jâmblico: um estudo dos livros I, 
II e III. Dissertação (Mestrado em Filosofia) – Programa de Estudos Pós-Graduação em 
Filosofia da Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, São Paulo, 2013. Disponível 
em: https://tede2.pucsp.br/handle/handle/11628. acesso em: 11/09/2018.

73. NARBONNE, Jean-Marc. A “lógica” da mística plotiniana. In: AZAR FILHO, Celso 
martins; PInheIro, marcus reis (orgs.). Neoplatonismo, mística e linguagem. 1a ed. Niterói: 
uFF, 2013, p. 43-71.

74. nascImento, marlo do. A questão da felicidade em Boécio. dissertação (mestrado em 
Filosofia) – Programa de Estudos Pós-Graduação em Filosofia. Universidade Federal 
de Pelotas, Pelotas, 2013. disponível em: http://guaiaca.ufpel.edu.br:8080/handle/
prefix/5045. acesso em: 11/09/2018.

75. olIVeIra, loraine. o amor como estado da alma (páthos) em Plotino. Archai: Revista 
de Estudos sobre as Origens do Pensamento Ocidental, v. 10, n. 10, p. 85-94, 2013. disponível 
em: https://periodicos.unb.br/index.php/archai/article/view/8367. acesso em: 
10/09/2020.

76. olIVeIra, loraine (ed.). dossiê Plotino. Archai: Revista de Estudos sobre as Origens do 
Pensamento Ocidental, v. 10, n. 10, p. 59-140, 2013. disponível em: https://periodicos.
unb.br/index.php/archai/article/view/8364.

77. olIVeIra, loraine. Plotino, escultor de mitos. são Paulo: annablume, 2013 (remissão 
ao n. 100). 

78. OLIVEIRA, Loraine. Justificativas para o vegetarianismo em Porfirio de Tiro. In: 
ureIa, rodrigo Frías. Cultura helenística y cristianismo primitivo: actualidades de un (des) 
encuentro. 1a ed. santiago de chile: unesco, 2013, p. 39-52. disponível em: https://
www.researchgate.net/publication/340296079_Justificativas_para_o_Vegetarianismo_
em_Porfirio_de_Tiro. acesso em: 11/09/2018.

79. PaIVa, marcello henrique medeiros de. Estética como ascensão para o Uno em Plotino. 
Dissertação (Mestrado em Filosofia) – Programa de Pós-Graduação em Filosofia da 
universidade Federal do rio Grande do norte, natal, 2013. disponível em: https://
repositorio.ufrn.br/handle/123456789/21623. acesso em: 11/09/2018.

80. PInheIro, marcus reis; aZar FIlho, celso martins (orgs.). Neoplatonismo, mística 
e linguagem. Niterói: Editora da UFF, 2013.

81. PInheIro, marcus reis. o uno em Parmênides e em Plotino. In: PInheIro, 
marcus reis; aZar FIlho, celso martins (orgs.). Neoplatonismo, mística e linguagem. 1a 
ed. Niterói: Editora da UFF, 2013, p. 71-88. Disponível em: https://www.academia.
edu/1648155/o_uno_em_Parmênides_e_em_Plotino. acesso em: 10/09/2018.

http://www.e-publicacoes.uerj.br/index.php/principia/article/view/7680/5544
http://www.e-publicacoes.uerj.br/index.php/principia/article/view/7680/5544
https://tede2.pucsp.br/handle/handle/11628


272 Loraine Oliveira; Luciana Gabriela Soares Santoprete; Mayã Gonçalves Fernandes

Classica, e-ISSN 2176-6436, v. 33, n. 2, p. 259-285, 2020

82. PInheIro, marcus reis. cosmologia e transformação de si: o caso de Platão e Plotino. 
Cosmos e Contexto, v. 15, p. 1-10, 2013. disponível em: http://cosmosecontexto.org.br/
cosmologia-e-transformacao-de-si-o-caso-de-platao-e-plotino. acesso em: 11/09/2018.

83. ramos, samuel araújo. Antropofagizando os clássicos Vida pitagórica e o Banquete: 
caminhos percorridos e reflexões de um performer em busca de uma arte social e filosófica. dissertação 
(Mestrado em Arte Contemporânea) – Programa de Pós-Graduação em Arte da 
universidade de Brasília, Brasília, 2013. disponível em: https://repositorio.unb.br/
handle/10482/14240. acesso em: 11/09/2018.

84. santos, Vanessa alves de lacerda. Ulisses e Narciso: as faces da alma humana através do 
discurso mítico nas enéadas de Plotino. Dissertação (Mestrado em Filosofia) – Programa 
de Pós-Graduação em Filosofia. Universidade Federal do Rio Grande do Norte, Natal, 
2013. disponível em: https://repositorio.ufrn.br/handle/123456789/16512. acesso 
em: 10/09/2020.

85. santos, david G. Metafísica, ética e religião em Plotino: tradução e estudo da enéada VI. 
7 (38). Tese (Doutorado em Filosofia Antiga) – Faculdade de Letras da Universidade 
de lisboa, lisboa, Portugal, 2013. disponível em: http://repositorio.ul.pt/
handle/10451/10555. acesso em: 10/09/2020.

86. santoPrete, luciana Gabriela soares. a utilização do termo ἀμφίστομος no grande 
tratado antignóstico de Plotino e nos oráculos caldáicos. Archai: Revista de Estudos sobre 
as Origens do Pensamento Ocidental, v. 10, n. 10, p. 103-12, 2013. disponível em: https://
periodicos.unb.br/index.php/archai/article/view/8369. acesso em: 10/09/2020.

87. saVIan FIlho, Juvenal. ser, unidade e bem em Boécio. In: BeZerra, cícero cunha; 
BauchWItZ, oscar Federico (orgs.). Neoplatonismo – tradição e contemporaneidade. 1a 
ed. são Paulo: hedra, 2013, p. 97-110. 

88. sIlVa, Francisca Galiléia Pereira da; reeGen, Jan Gerard Joseph ter; cunha, 
suelen Pereira da. sobre a relação dinâmica da realidade supra-sensível segundo 
Proclo. Revista Kairós, v. 10, n. 2, p. 189-207, 2013. disponível em: https://www.
academia.edu/33633326/soBre_a_relaÇÃo_dInÂmIca_da_realIdade_suPra_
sensÍVel_seGundo_Proclo_sur_la_relatIon_dYnamIque_de_la_rÉalItÉ_
suPrasensIBle_selon_Proclus. acesso em: 10/09/2020.

89. sImÕes, Vivian carneiro leão. qvod erat demonstradvm – os exempla no discurso 
gramatical de Mário Vitorino. dissertação (mestrado em estudos literários) – Programa 
de Pós-Graduação em Estudos Literários da Universidade Estadual Paulista “Júlio 
de mesquita Filho”, araraquara, 2013. disponível em: https://repositorio.unesp.br/
handle/11449/122095. acesso em: 11/09/2018.

http://cosmosecontexto.org.br/cosmologia-e-transformacao-de-si-o-caso-de-platao-e-plotino/
http://cosmosecontexto.org.br/cosmologia-e-transformacao-de-si-o-caso-de-platao-e-plotino/
http://repositorio.ul.pt/handle/10451/10555
http://repositorio.ul.pt/handle/10451/10555


273segundo repertório bibliográfico dos estudos em língua portuguesa dedicados 
a plotino e ao neoplatonismo da antiguidade tardia

Classica, e-ISSN 2176-6436, v. 33, n. 2, p. 259-285, 2020

2014

90. BrandÃo, Bernardo G. s. l. ascensão e discurso em Plotino. Kriterion: Revista de 
Filosofia, v. 55, n. 130, p. 515-30, 2014. disponível em: http://www.scielo.br/scielo.
php?script=sci_arttext&pid=s0100-512X2014000200004&lng=en&nrm=iso. acesso 
em: 10/09/2018.

91. BrandÃo, Bernardo G. s. l. ascensão e virtude em Plotino. sobre a doutrina 
dos níveis da virtude na Enéada I, 4. Gregorianum (Roma), v. 95, n. 1, p. 145-57, 2014. 
disponível em: https://www.academia.edu/6388554/ascensão_e_Virtude_em_
Plotino_-_Gregorianum_vo._95_n._1_-_2014. acesso em: 10/09/2018.

92. BrandÃo, Bernardo G. s. l. a doutrina da união em Plotino. Sapere Aude, v. 5, n. 10, 
p. 30-45, 2014. disponível em: http://periodicos.pucminas.br/index.php/sapereaude/
article/view/8593. acesso em: 10/09/2018.

93. FarIas JÚnIor, José Petrúcio de. administração imperial e aquisição de poder na 
Antiguidade Tardia: agentes de poder sob a ótica de Sinésio. Mirabilia. Electronic Journal 
of  Antiquity & Middle Ages, v. 19, n. 2, p. 229-44, 2014. disponível em: http://www.
revistamirabilia.com/sites/default/files/pdfs/19-12varia.pdf. acesso em: 10/09/2018.

94. FARIAS JÚNIOR, José Petrúcio de. Mito e história na Antiguidade Tardia: um estudo 
a partir de sinésio de cirene em De Regno. Fronteiras & Debates, v. 1, n. 2, p. 141-63, 
2014. disponível em: https://periodicos.unifap.br/index.php/fronteiras/article/
view/2006/1088. acesso em: 10/09/2018.

95. FARIAS JÚNIOR, José Petrúcio de. Filosofia, retórica e providência divina em De 
Providencia de sinésio de cirene. In: XVI encontro regional da anPuh – rio: 
Saberes e Práticas Científicas. rio de Janeiro: 2014, p. 1-21. disponível em: http://
www.encontro2014.rj.anpuh.org/resources/anais/28/1400541072_arquIVo_
Filosofiaretoricaeprovindenciadivina.pdf. acesso em: 11/09/2018.

96. lIma, Fernanda lemos de. a perene essência divina e a efêmera opinião: uma breve 
apreciação do livro I de Sobre os mistérios, de Jâmblico de cálcis. Principia. Revista do 
Departamento de Letras Clássicas e Orientais do Instituto de Letras da UERJ, n. 29, p. 1-5, 
2014. disponível em: http://www.e-publicacoes.uerj.br/index.php/principia/article/
view/14399/10919. acesso em: 10/09/2018.

97. LIMA, Fernanda Lemos de. Agón epistolar: o debate filosófico-teúrgico no livro I de 
Sobre os mistérios, de Jâmblico de cálcis. Calíope. Presença Clássica, v. 2, n. 28, p. 33-47, 2014. 
disponível em: https://revistas.ufrj.br/index.php/caliope/article/view/7352/7122. 
acesso em: 10/09/2018.

98. moreIra, Júlio cesar. o caminho virtuoso e a teurgia de Jâmblico. Hypnos, v. 33, 
p. 315-23, 2014. disponível em: https://hypnos.org.br/index.php/hypnos/article/
view/89/89. acesso em: 10/09/2020.

99. narBonne, Jean-marc. A metafísica de Plotino. tradução: marsola, maurício 
Pagotto. são Paulo: Paulus, 2014. 

http://www.scielo.br/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S0100-512X2014000200004&lng=en&nrm=iso
http://www.scielo.br/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S0100-512X2014000200004&lng=en&nrm=iso
http://www.revistamirabilia.com/sites/default/files/pdfs/19-12varia.pdf
http://www.revistamirabilia.com/sites/default/files/pdfs/19-12varia.pdf
https://periodicos.unifap.br/index.php/fronteiras/article/view/2006/1088
https://periodicos.unifap.br/index.php/fronteiras/article/view/2006/1088
http://www.e-publicacoes.uerj.br/index.php/principia/article/view/14399/10919
http://www.e-publicacoes.uerj.br/index.php/principia/article/view/14399/10919
https://revistas.ufrj.br/index.php/caliope/article/view/7352/7122


274 Loraine Oliveira; Luciana Gabriela Soares Santoprete; Mayã Gonçalves Fernandes

Classica, e-ISSN 2176-6436, v. 33, n. 2, p. 259-285, 2020

100. olIVeIra, loraine. Plotino, escultor de mitos. coimbra: Imprensa universidade de 
coimbra; annablume, 2014 (remissão ao n. 77). disponível em: https://digitalis.uc.pt/
es/livro/plotino_escultor_de_mitos. acesso em: 10/09/2018.

101. PlotIno. sobre a eternidade e o tempo (III, 7 [45]). Introdução, tradução e notas: 
Baracat JunIor, José carlos. In: Puente, Fernando rey; Baracat JunIor, 
José carlos (orgs.). Tratados sobre o tempo. Aristóteles, Plotino e Agostinho. 1a ed. Belo 
horizonte: editora da uFmG, 2014, p. 53-100. 

102. Puente, Fernando rey; Baracat JunIor, José carlos (orgs.). Tratados sobre o 
tempo. Aristóteles, Plotino e Agostinho. Belo horizonte: editora da uFmG, 2014.

103. SANGALLI, Idalgo José. A conquista da felicidade via filosofia: o exemplo de Boécio. 
Trans/Form/Ação, Revista de Filosofia, v. 37, n. 3, p. 65-86, 2014. disponível em: http://
www2.marilia.unesp.br/revistas/index.php/transformacao/article/view/4167/3041. 
acesso em: 11/09/2018.

104. sIlVa, Gilvan Ventura da. a cidade representada pelo poder imperial: Juliano e a 
censura à população de Antioquia no Misopogon. In: FlemInG, maria Isabel d’agostino 
(coord.). I Simpósio do Laboratório de Arqueologia Romana Provincial “representações da 
romanização no mundo provincial romano”, 27 a 29 de novembro de 2013, Faculdade 
de educação – usP. Revista do Museu de Arqueologia e Etnologia, suplemento 18, 2014, 
p. 11-8.disponível em: http://www.larp.mae.usp.br/anaislarP/suplemento_18-
revmae-anais-simp-larP.pdf. acesso em: 11/09/2018.

105. sIlVa, ruan Fernandes da. Conhecimento de si e unidade: considerações sobre a alma em Plotino. 
Dissertação (Mestrado em Filosofia) – Programa de Pós-Graduação em Filosofia da 
universidade Federal do rio Grande do norte, natal, 2014. disponível em: https://
repositorio.ufrn.br/handle/123456789/19709. acesso em: 11/09/2018.

106. taVares, andré luís. A reelaboração da noção boeciana de pessoa na summa theologiae de 
Tomás de Aquino (Prima pars, quest. 29). Dissertação (Mestrado em Filosofia) – Programa 
de Pós-Graduação em Filosofia da Universidade Federal de São Paulo, Guarulhos, 
2014. disponível em: http://repositorio.unifesp.br/handle/11600/39255. acesso em: 
11/09/2018.

2015

109. BeZerra, cícero cunha. o uno plotiniano: liberdade e autorealização. In: 
BauchWItZ, oscar Federico; Fernandes, edrisi; BeZerra, cícero (orgs.). 
Seminários do Seridó: solidão e liberdade. 1a ed. natal: eduFrn, 2015, p. 79-88. 

108. BeZerra, cícero cunha. Plotino e agostinho de hipona: considerações sobre o 
mal. In: santos, Josalba Fabiana dos; Jeha, Julio (eds.). Sobre o mal. 1a ed. curitiba: 
appris, 2015, p. 175-83. 

https://digitalis.uc.pt/es/livro/plotino_escultor_de_mitos
https://digitalis.uc.pt/es/livro/plotino_escultor_de_mitos
http://www2.marilia.unesp.br/revistas/index.php/transformacao/article/view/4167/3041
http://www2.marilia.unesp.br/revistas/index.php/transformacao/article/view/4167/3041
http://www.larp.mae.usp.br/AnaisLARP/Suplemento_18-RevMAE-Anais-Simp-LARP.pdf
http://www.larp.mae.usp.br/AnaisLARP/Suplemento_18-RevMAE-Anais-Simp-LARP.pdf
http://repositorio.unifesp.br/handle/11600/39255


275segundo repertório bibliográfico dos estudos em língua portuguesa dedicados 
a plotino e ao neoplatonismo da antiguidade tardia

Classica, e-ISSN 2176-6436, v. 33, n. 2, p. 259-285, 2020

109. BeZerra, cícero cunha. o aspecto iniciático da poesia: Proclo e o Comentário à 
República de Platão. Numen: Revista de Estudos e Pesquisa da Religião, v. 18, n. 2, p. 171-
81, 2015. disponível em:  https://periodicos.ufjf.br/index.php/numen/article/
view/22012. acesso em: 10/09/2020.

110. BeZerra, cícero cunha. Porfírio, dionísio e mestre eckhart: considerações sobre a 
adequação entre ser e inteligência. Princípios: Revista de Filosofia (UFRN), v. 22, n. 37, p. 
31-51, 2015. disponível em: https://periodicos.ufrn.br/principios/article/view/6889. 
acesso em: 11/09/2018.

111. BrandÃo, Bernardo l. a ascensão da alma nas Enéadas de Plotino. Revista de Filosofia, 
v. 40, n. 1, p. 29-44, 2015. disponível em: http://revistas.ucm.es/index.php/resF/
article/view/48438. acesso em: 10/09/2018.

112. carValho, nathalia Ferreira de avila. Da alteridade inerte à causalidade viva: sobre os 
sentidos de dúnamis a partir do tratado II.5 [25] das enéadas de Plotino. dissertação (mestrado 
em Filosofia) – Programa de Pós-Graduação em Filosofia da Universidade Federal 
de minas Gerais, Belo horizonte, 2015. disponível em: http://hdl.handle.net/1843/
BuBd-9ZYhVm. acesso: 29/10/19.

113. COSTA, Marcos Roberto Nunes da. O problema da moral no sistema ontológico 
cosmológico natural necessitário plotiniano. In: BAUCHWITZ, Oscar Federico; 
Fernandes, edrisi; BeZerra, cícero cunha (orgs.). Seminários do Seridó: solidão e 
liberdade. 1a ed. natal: eduFrn, 2015, p. 281-92. 

114. GalleGo, antonio dopazo. Plotino: a odisseia da alma entre a eternidade e o tempo. 
tradução: Velosa, Filipa. lisboa: atlântico Press, 2015. 

115. nascImento, marlo do. Boécio e a questão do mal. In: XV semana acadêmica 
do Programa de Pós-Graduação em Filosofia da PUCRS, 2015, Porto Alegre. Semana 
Acadêmica do Programa de Pós-Graduação em Filosofia da PUCRS. Porto alegre: v. 1, 2015, p. 
267-79. disponível em: http://www.editorafi.org/75semana. acesso em: 11/09/2018.

116. olIVeIra, Janduí evangelista; costa, marcos roberto nunes da. o problema de 
identificação entre o Uno de Plotino com o Deus judaico-cristão. In: BAUCHWITZ, 
oscar Federico; Fernandes, edrisi; BeZerra, cícero cunha (orgs.). Seminários 
do Seridó: solidão e liberdade. 1a ed. natal: eduFrn, 2015, p. 173-89. 

117. olInto, carlos alberto. A mística de Plotino e a experiência religiosa do Agostinho de 
Cassicíaco: uma análise à luz de William James. dissertação (mestrado em ciências 
da Religião) – Programa de Pós-Graduação em Ciências da Religião da Pontifícia 
Universidade Católica de Campinas, Campinas, 2015. Disponível em: http://tede.
bibliotecadigital.puc-campinas.edu.br:8080/jspui/bitstream/tede/846/2/carlos%20
alberto%20olinto.pdf. acesso em: 11/09/2018.

118. PaIVa, marcello henrique medeiros de. alma e liberdade em Plotino. In: 
BauchWItZ, oscar Federico; Fernandes, edrisi; BeZerra, cícero cunha 
(orgs.). Seminários do Seridó: solidão e liberdade. 1a ed. natal: eduFrn, 2015, p. 13-31. 

https://periodicos.ufrn.br/principios/article/view/6889
http://revistas.ucm.es/index.php/RESF/article/view/48438 
http://revistas.ucm.es/index.php/RESF/article/view/48438 
http://hdl.handle.net/1843/BUBD-9ZYHVM
http://hdl.handle.net/1843/BUBD-9ZYHVM
http://www.editorafi.org/75semana
http://tede.bibliotecadigital.puc-campinas.edu.br:8080/jspui/bitstream/tede/846/2/Carlos Alberto Olinto.pdf
http://tede.bibliotecadigital.puc-campinas.edu.br:8080/jspui/bitstream/tede/846/2/Carlos Alberto Olinto.pdf
http://tede.bibliotecadigital.puc-campinas.edu.br:8080/jspui/bitstream/tede/846/2/Carlos Alberto Olinto.pdf


276 Loraine Oliveira; Luciana Gabriela Soares Santoprete; Mayã Gonçalves Fernandes

Classica, e-ISSN 2176-6436, v. 33, n. 2, p. 259-285, 2020

119. PIauÍ, William de siqueira; sIlVa, Juliana cecci. comentário de Boécio ao §9 do Da 
Interpretação de Aristóteles. Prometeus, Filosofia em Revista, v. 8, n. 17, p. 187-206, 2015. 
disponível em: http://seer.ufs.br/index.php/prometeus/article/view/2568/3059. 
acesso em: 11/09/2018.

120. PlotIno. Do amor: Enéada III, 5. tradução: sIlVa, maria aparecida de oliveira. 1a 
ed. são Paulo: edipro, 2015. 

121. sIlVa, semíramis corsi; FIGueIredo, daniel. mulheres no Império romano da 
Antiguidade Tardia: considerações em torno da filósofa Hipátia de Alexandria. In: 
AMARAL, Fernanda Patarro; GONZÁLES MARTINEZ, María Nohemí (orgs.). 
Género y Ciencias Sociales: arqueologías y cartografías de fronteras. 1a ed. Barranquilla: 
Universidad Simón Bolivar, 2015, p. 251-80. Disponível em: https://www.academia.
edu/22766513/G%c3%a9nero_y_ciencias_sociales._arqueolog%c3%ada_y_
cartograf%c3%adas_de_fronteras. acesso em: 10/19/2018.

122. sIlVa, adriano martinho correia da. A latinização do vocabulário grego do ser no de 
hebdomadibus de Boécio. dissertação (Mestrado em Filosofia) – Programa de Pós-
Graduação em Filosofia da Universidade de São Paulo, São Paulo, 2015. Disponível 
em:  http://www.teses.usp.br/teses/disponiveis/8/8133/tde-09102015-124551/pt-br.
php. acesso em: 11/09/2018.

2016

123. BeZerra, cícero cunha. os theologiké stoicheíosis de Proclo e o Peri tes ouranias hierarchias 
de dionísio Pseudo areopagita: um diálogo possível. In: BeZerra, cícero cunha; 
BatIsta da sIlVa, nilo césar (orgs.). Estudos de neoplatonismo e filosofia medieval. 1a 
ed. curitiba: crV, 2016, p. 49-64. 

124. BoÉcIo. A consolação da filosofia. tradução: lI, Willian. 2a ed. lisboa: calouste 
Gulbenkian, 2016. 

125. carValho, margarida maria de; omena, luciane munhoz de. considerações 
sobre memória e morte do imperador Juliano nos testemunhos de Libânio e Amiano 
marcelino (século IV d.c.). Revista História, v. 35, p. 1-15, 2016. disponível em: http://
www.scielo.br/pdf/his/v35/1980-4369-his-35-e84.pdf. acesso em: 10/09/2018.

126. Fontes, Fabrício soares santos. As relações entre natureza e convenção em Antifonte e no 
Anônimo de Jâmblico. Dissertação (Mestrado em Filosofia) – Programa de Pós-Graduação 
em Filosofia da Universidade Federal de Minas Gerais, Belo Horizonte, 2016. 

127. Gomes, rafael Vieira. Fuga e assimilação em Plotino. Hypnos, n. 36, p. 129-43, 2016. 
disponível em: https://hypnos.org.br/index.php/hypnos/article/view/478. acesso 
em: 10/09/2020.

128. MARTINELLI, Águeda Vieira. Hypatia de Alexandria: por uma história não realizada. 
In: Pacheco, Juliana (org.). Filósofas: a presença das mulheres na filosofia. 1a ed. Porto 
alegre: editora Fi, 2016, p. 64-83. disponível em: http://www.editorafi.org/filosofas. 
acesso em: 10/09/2018.

http://seer.ufs.br/index.php/prometeus/article/view/2568/3059
https://www.academia.edu/22766513/G%C3%A9nero_y_Ciencias_Sociales._Arqueolog%C3%ADa_y_cartograf%C3%ADas_de_fronteras
https://www.academia.edu/22766513/G%C3%A9nero_y_Ciencias_Sociales._Arqueolog%C3%ADa_y_cartograf%C3%ADas_de_fronteras
https://www.academia.edu/22766513/G%C3%A9nero_y_Ciencias_Sociales._Arqueolog%C3%ADa_y_cartograf%C3%ADas_de_fronteras
http://www.teses.usp.br/teses/disponiveis/8/8133/tde-09102015-124551/pt-br.php
http://www.teses.usp.br/teses/disponiveis/8/8133/tde-09102015-124551/pt-br.php
http://www.scielo.br/pdf/his/v35/1980-4369-his-35-e84.pdf
http://www.scielo.br/pdf/his/v35/1980-4369-his-35-e84.pdf
http://www.editorafi.org/filosofas


277segundo repertório bibliográfico dos estudos em língua portuguesa dedicados 
a plotino e ao neoplatonismo da antiguidade tardia

Classica, e-ISSN 2176-6436, v. 33, n. 2, p. 259-285, 2020

129. nascImento, marlo. Boécio e a Consolação da filosofia: considerações acerca 
da virtude. Intuitio. Revista do PPG em Filosofia da PUCRS, v. 9, n. 1, p. 68-81, 2016. 
disponível em: http://revistaseletronicas.pucrs.br/ojs/index.php/intuitio/article/
view/20531/14772. acesso em: 19/10/2019.

130. nascImento, tadeu Junior de lima. Quando todos nós somos Um: A alteridade na 
filosofia de Plotino e sua possível implicação ética. dissertação (mestrado em ciências das 
Religiões) – Programa de Pós-Graduação em Ciências das Religiões da Universidade 
Federal da Paraíba, João Pessoa, 2016. disponível em:  https://repositorio.ufpb.br/
jspui/bitstream/123456789/11734/1/arquivototal.pdf. acesso em: 19/10/2020.

131. marques, rudinei dos santos. A hénôsis plotiniana como exaltação da oralidade dialética 
de Platão. (Doutorado em Filosofia) – Programa de Pós-Graduação em Filosofia da 
Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul, Porto Alegre, 2016. Disponível 
em: http://tede2.pucrs.br/tede2/handle/tede/6977. acesso em: 29/10/2019.

132. olIVeIra, loraine. Vestígios da vida de hipácia de alexandria. Perspectiva Filosófica, 
v. 43, n. 1, p. 3-20, 2016. disponível em: https://periodicos.ufpe.br/revistas/
perspectivafilosofica/article/view/230301/24503. acesso em: 11/09/2018.

133. sImÕes, Vivian carneiro leão. De voce, de litteris, de syllabis nas Artes Grammaticae de 
donato e de mário Vitorino. Cadernos de Pós-Graduação em Letras, v. 16, n. 1, p. 51-67, 
2016. disponível em: http://editorarevistas.mackenzie.br/index.php/cpgl/article/
view/9529/5836. acesso em: 11/09/2018.

2017

134. Fernandes, mayã Gonçalves. os tipos humanos e o caminho ascensional em 
Plotino. PHAINE: Revista de Estudos sobre Antiguidade, v. 2, n. 3, p. 80-93, 2017. disponível 
em: https://periodicos.unb.br/index.php/phaine/article/view/7145/5781. acesso 
em: 09/09/2020.

135. Fernandes, mayã Gonçalves. representações da ninfa calipso na Odisseia e sua 
interpretação em Plotino. Revista Contextura, v. 9, n. 10, p. 83-92, 2017. disponível em: 
https://periodicos.ufmg.br/index.php/revistacontextura/article/view/3799. acesso 
em: 09/09/2020.

136. lIma, Fernanda lemos de. a processão divina e os gêneros superiores no livro II 
de Sobre os Mistérios, de Jâmblico de cálcis. Contemplação. Revista Acadêmica de Filosofia 
e Teologia da Faculdade João Paulo II, n. 15, p. 53-67, 2017. disponível em: http://www.
fajopa.com/contemplacao/index.php/contemplacao/article/view/149. acesso em: 
10/09/2018.

http://revistaseletronicas.pucrs.br/ojs/index.php/intuitio/article/view/20531/14772
http://revistaseletronicas.pucrs.br/ojs/index.php/intuitio/article/view/20531/14772
http://tede2.pucrs.br/tede2/handle/tede/6977
http://editorarevistas.mackenzie.br/index.php/cpgl/article/view/9529/5836
http://editorarevistas.mackenzie.br/index.php/cpgl/article/view/9529/5836
https://periodicos.unb.br/index.php/phaine/article/view/7145/5781
http://www.fajopa.com/contemplacao/index.php/contemplacao/article/view/149
http://www.fajopa.com/contemplacao/index.php/contemplacao/article/view/149


278 Loraine Oliveira; Luciana Gabriela Soares Santoprete; Mayã Gonçalves Fernandes

Classica, e-ISSN 2176-6436, v. 33, n. 2, p. 259-285, 2020

2018

137. BauchWItZ, oscar Federico (org.). Proclo: fontes e posteridade. 1a ed. natal: caule de 
Papiro, 2018. disponível em: http://www.cchla.ufrn.br/ppgfil/PDF/publicacoes-
discentes/livro_Proclo_fontes_e_posteridade%20-%20oscar_Federico_Bauchwitz.
pdf

138. BauchWItZ, oscar Federico. Proclo e o neoplatonismo medieval. In: BauchWItZ, 
oscar Federico (org.). Proclo: fontes e posteridade. 1a ed. natal: caule de Papiro, 2018, p. 
117-33. 

139. BEZERRA, Cícero Cunha. Poesia e mistagogia: os comentários à República de Proclo. 
In: BauchWItZ, oscar Federico (org.). Proclo: fontes e posteridade. 1a ed. natal: caule 
de Papiro, 2018, p. 33-53. 

140. BRANDÃO, Bernardo L. Purificação e virtude em Plotino. In: OLIVEIRA, Loraine; 
Bacelar, agatha. Cenas poéticas, filosóficas e musicais: um panorama dos estudos clássicos. 1a 
ed. são Paulo: annablume, 2018, p. 157-73. 

141. cunha, suelen Pereira da. Identidade e alteridade como partes de um todo indissociável em Proclo. 
Dissertação (Mestrado em Filosofia) – Programa de Pós-Graduação em Filosofia da 
universidade Federal do ceará, Fortaleza, 2018. disponível em: https://sucupira.capes.
gov.br/sucupira/public/consultas/coleta/trabalhoconclusao/viewtrabalhoconclusao.
jsf ?popup=true&id_trabalho=6429593. acesso em: 19/10/2019.

142. Fernandes, edrisi. Proclus Islamicus – a recepção de Proclo no mundo islâmico. In: 
BauchWItZ, oscar Federico (org.). Proclo: fontes e posteridade. 1a ed. natal: caule de 
Papiro, 2018, p. 153-204. 

143. Fernandes, mayã Gonçalves. O artista e o inteligível: tipologia das artes em Plotino. 
Dissertação (Mestrado em Metafísica) – Programa de Pós-Graduação em Metafísica 
da universidade de Brasília, Brasília, 2018. disponível em: https://repositorio.unb.
br/bitstream/10482/34644/1/2018_may%c3%a3Gon%c3%a7alvesFernandes.pdf. 
acesso em: 10/09/2020.

144. lIma, danillo costa. Conhecimento de si como caminho filosófico em Platão, Plotino e Proclo. 
Dissertação (Mestrado em Filosofia) – Programa de Estudos Pós-Graduação em 
Filosofia da Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, São Paulo, 2018. Disponível 
em: https://tede2.pucsp.br/handle/handle/21491. acesso em: 29/10/2019.

145. OLIVEIRA, Loraine. O significado do Porto do Pireu no Comentário à República I 
de Proclo. In: BauchWItZ, oscar Federico (org.). Proclo: fontes e posteridade. 1a ed. 
natal: caule de Papiro: 2018, p. 9-33. disponível em: http://www.cchla.ufrn.br/
ppgfil/PDF/publicacoes-discentes/Livro_Proclo_fontes_e_posteridade%20-%20
oscar_Federico_Bauchwitz.pdf. acesso em: 29/10/2019.

146. ROSSATTO, Noeli Dutra. Mestre Eckhart e a recepção dos comentários neoplatônicos 
ao Parmênides. In: BauchWItZ, oscar Federico (org.). Proclo: fontes e posteridade. 1a ed. 
natal: caule de Papiro, 2018, p. 113-53. 

http://www.cchla.ufrn.br/ppgfil/PDF/publicacoes-discentes/Livro_Proclo_fontes_e_posteridade - Oscar_Federico_Bauchwitz.pdf
http://www.cchla.ufrn.br/ppgfil/PDF/publicacoes-discentes/Livro_Proclo_fontes_e_posteridade - Oscar_Federico_Bauchwitz.pdf
http://www.cchla.ufrn.br/ppgfil/PDF/publicacoes-discentes/Livro_Proclo_fontes_e_posteridade - Oscar_Federico_Bauchwitz.pdf
https://tede2.pucsp.br/handle/handle/21491
http://www.cchla.ufrn.br/ppgfil/PDF/publicacoes-discentes/Livro_Proclo_fontes_e_posteridade - Oscar_Federico_Bauchwitz.pdf
http://www.cchla.ufrn.br/ppgfil/PDF/publicacoes-discentes/Livro_Proclo_fontes_e_posteridade - Oscar_Federico_Bauchwitz.pdf
http://www.cchla.ufrn.br/ppgfil/PDF/publicacoes-discentes/Livro_Proclo_fontes_e_posteridade - Oscar_Federico_Bauchwitz.pdf


279segundo repertório bibliográfico dos estudos em língua portuguesa dedicados 
a plotino e ao neoplatonismo da antiguidade tardia

Classica, e-ISSN 2176-6436, v. 33, n. 2, p. 259-285, 2020

147. sIlVa, robert Brenner Barreto da. Internalidade e infalibilidade do intelecto no tratado 
V.5 das Enéadas de Plotino. Revista Primordium, v. 3, n. 6, p.1-8, 2018. disponível em: 
http://www.seer.ufu.br/index.php/primordium/article/view/47192/26863. acesso 
em: 10/10/2020.

148. sIlVa, robert Brenner Barreto da. notas de leitura sobre o tratado V.3 (49) de Plotino: 
conceituação da hipóstase nous e delimitação da identidade entre intelecto e inteligíveis. 
Revista Seara Filosófica, n. 16, p. 89-102, 2018. disponível em: https://periodicos.ufpel.
edu.br/ojs2/index.php/searafilosofica/article/view/14151. Acesso em: 24/10/2019.

149. sIlVa, robert Brenner Barreto da. Breve estudo sobre a leitura de Plotino da geração 
do cosmos platônico. Contemplação. Revista Acadêmica de Filosofia e Teologia da Faculdade João 
Paulo II,  n. 17, p. 128-40, 2018. disponível em: http://www.fajopa.com/contemplacao/
index.php/contemplacao/article/viewFile/176/194. acesso em: 24/10/2019

150. sIlVa, robert Brenner Barreto da. contexto da sophrosyne no Cármides e no I 2 de 
Plotino. Polymatheia – Revista de Filosofia, v. 11, n. 18, p. 66-89, 2018. disponível em: 
http://seer.uece.br/?journal=PrF&page=article&op=view&path%5B%5d=3269. 
acesso em: 29/10/2019.

2019

151. andrade, thainan noronha de. Francisco de Holanda e a influência do neoplatonismo 
em Portugal no século XVI. Dissertação (Mestrado em História) – Programa de Pós-
Graduação em História da Universidade Federal de Minas Gerais, Faculdade de Filosofia 
e ciências humanas, Belo horizonte, 2019.  disponível em:  https://repositorio.ufmg.
br/bitstream/1843/Buos-Bc6FeJ/1/disserta__o___francisco_de_holanda_e_a_
influencia_do_neoplatonismo_em__portugal_no_s_culo_xvi__final_.pdf. Acesso em: 
24/10/2019.

152. sIlVa, robert Brenner Barreto da. A hipóstase noûs em Plotino: o itinerário teórico e o debate 
acerca do problema da identidade do Intelecto com as ideias na enéada v. 3 [49]. dissertação 
(Mestrado em Filosofia) – Programa de Pós-Graduação em Filosofia da Universidade 
Federal do ceará, Fortaleza, 2019. disponível em: http://repositorio.ufc.br/bitstream/
riufc/41013/7/2019_dis_rbbsilva.pdf. acesso em: 24/10/2019.

153. sIlVa, robert Brenner Barreto da. A hipóstase noûs em Plotino: o itinerário teórico e o debate 
acerca do problema da identidade do intelecto com as ideias na enéada v.3 [49]. Porto alegre: 
Editora Fi, 2019. Disponível em: https://www.editorafi.org/635robert

154. sIlVa, robert Brenner Barreto da. Por uma distinção entre pensamentos racional 
e intelectual no tratado v.3 [49] das Enéadas de Plotino. Guairacá – Revista de Filosofia, 
v. 35, n. 1, p. 75-86, 2019. disponível em: https://revistas.unicentro.br/index.php/
guaiaraca/article/view/6169/4144. acesso em: 24/10/2019

https://periodicos.ufpel.edu.br/ojs2/index.php/searafilosofica/article/view/14151
https://periodicos.ufpel.edu.br/ojs2/index.php/searafilosofica/article/view/14151
http://www.fajopa.com/contemplacao/index.php/contemplacao/article/viewFile/176/194
http://www.fajopa.com/contemplacao/index.php/contemplacao/article/viewFile/176/194
http://seer.uece.br/?journal=PRF&page=article&op=view&path%5B%5D=3269
https://repositorio.ufmg.br/bitstream/1843/BUOS-BC6FEJ/1/disserta__o___francisco_de_holanda_e_a_influencia_do_neoplatonismo_em__portugal_no_s_culo_xvi__final_.pdf
https://repositorio.ufmg.br/bitstream/1843/BUOS-BC6FEJ/1/disserta__o___francisco_de_holanda_e_a_influencia_do_neoplatonismo_em__portugal_no_s_culo_xvi__final_.pdf
https://repositorio.ufmg.br/bitstream/1843/BUOS-BC6FEJ/1/disserta__o___francisco_de_holanda_e_a_influencia_do_neoplatonismo_em__portugal_no_s_culo_xvi__final_.pdf
http://repositorio.ufc.br/bitstream/riufc/41013/7/2019_dis_rbbsilva.pdf
http://repositorio.ufc.br/bitstream/riufc/41013/7/2019_dis_rbbsilva.pdf
https://www.editorafi.org/635robert
https://revistas.unicentro.br/index.php/guaiaraca/article/view/6169/4144
https://revistas.unicentro.br/index.php/guaiaraca/article/view/6169/4144


280 Loraine Oliveira; Luciana Gabriela Soares Santoprete; Mayã Gonçalves Fernandes

Classica, e-ISSN 2176-6436, v. 33, n. 2, p. 259-285, 2020

155. costa, marcos roberto nunes; costa, rafael Ferreira. hipátia de alexandria 
(370-413 d.c). In: costa, marcos roberto nunes; costa, rafael Ferreira (orgs.). 
Mulheres intelectuais na Idade Média. 1a ed.  Porto alegre: editora FI, 2019, p. 215-20. 
disponível em: http://livrandante.com.br/marcos-roberto-nunes-costa-rafael-ferreira-
costa-mulheres-intelectuais-na-idade-media/. acesso em: 29/10/2019.

156. FernandeZ, cecília de souza; amaral, ana maria luz Fassarella do; VIana, 
Isabela Vasconcellos (orgs). A história de Hipátia e de muitas outras matemáticas. rio de 
Janeiro: sociedade Brasileira de matemática, 2019. disponível em: https://www.sbm.
org.br/wp-content/uploads/2019/05/ultimo.minicurso_historia_hipatia_muitas_
outras_matematicas.pdf. acesso em: 24/10/2019.

157. hadot, Pierre. Plotino ou A simplicidade do olhar. tradução: olIVeIra, loraine; 
loque, Flavio Fontenelle. são Paulo: É realizações, 2019. 

158. leonardI, Vinícius José henrique da costa. o belo enquanto esplendor do um no 
tratado I, 6 de Plotino. Sapere Aude, v. 10, n. 19, p. 1-12, 2019. disponível em: http://
periodicos.pucminas.br/index.php/sapereaude/article/view/19130. acesso em: 
24/10/2019.

159. olIVeIra, loraine. “Fujamos então para a pátria querida”: Plotino e a ascensão 
da alma humana. In: curado, manuel; coutInho, luciano; XaVIer, dennys 
coutinho (orgs.). Medicina e psicologia na Antiguidade: estudos de pensamento antigo. 1a 
ed. ribeirão: húmus, 2019, p. 305-22. disponível em: https://www.academia.
edu/40691313/_Fujamos_ent%c3%a3o_para_a_P%c3%a1tria_querida_
Plotino_e_a_ascens%c3%a3o_da_alma_humana. acesso em: 21/10/2019.

160. HAUSCHILD, Álvaro Körbes. A doutrina do trabalho divino: a influência da teurgia dos 
oráculos caldeus sobre a filosofia de Jâmblico. Dissertação (Mestrado em Filosofia) – 
Programa de Pós-Graduação em Filosofia da Universidade Federal do Rio Grande do 
sul, Porto alegre, 2019. disponível em: https://lume.ufrgs.br/handle/10183/190038. 
acesso em: 24/10/2019.

índiCes

índiCe por Autores Contemporâneos

ALCÂNTARA, Antônio Carlos Kondracki de, 38
amaral, ana maria luz Fassarella do (org.), 158
amaral, Fernanda Patarro (org.), 121
andrade, thainan noronha de, 151
aZar FIlho, celso martins (org.), 68, 73, 80, 81
Bal, Gabriela, 49
Baracat JunIor, José carlos, 6, 28, 50
Baracat JunIor, José carlos (org.), 102
Barretto, Vicente de Paulo (org.), 25

http://livrandante.com.br/marcos-roberto-nunes-costa-rafael-ferreira-costa-mulheres-intelectuais-na-idade-media/
http://livrandante.com.br/marcos-roberto-nunes-costa-rafael-ferreira-costa-mulheres-intelectuais-na-idade-media/
http://periodicos.pucminas.br/index.php/SapereAude/article/view/19130
http://periodicos.pucminas.br/index.php/SapereAude/article/view/19130
https://www.academia.edu/40691313/_Fujamos_ent%C3%A3o_para_a_P%C3%A1tria_Querida_Plotino_e_a_Ascens%C3%A3o_da_Alma_Humana
https://www.academia.edu/40691313/_Fujamos_ent%C3%A3o_para_a_P%C3%A1tria_Querida_Plotino_e_a_Ascens%C3%A3o_da_Alma_Humana
https://www.academia.edu/40691313/_Fujamos_ent%C3%A3o_para_a_P%C3%A1tria_Querida_Plotino_e_a_Ascens%C3%A3o_da_Alma_Humana


281segundo repertório bibliográfico dos estudos em língua portuguesa dedicados 
a plotino e ao neoplatonismo da antiguidade tardia

Classica, e-ISSN 2176-6436, v. 33, n. 2, p. 259-285, 2020

BatIsta da sIlVa, nilo césar (org.), 123
BauchWItZ, oscar Federico, 138
BauchWItZ, oscar Federico (org.), 48, 52, 65, 87, 107, 113, 116, 118, 137, 138, 139, 142, 145, 146
BerGonso, melissa carla chornobay, 51
BeZerra, cícero cunha, 7, 53, 103, 107, 108, 109, 110, 123, 139
BeZerra, cícero cunha (org.), 48, 52, 65, 87, 113, 114, 116, 118
BInGemer, maria clara (org.), 6
BrandÃo, Bernardo G. s. lins, 8, 39, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 90, 91, 92, 111, 140
BrIsson, luc, 61
cÂndIdo, edinei da rosá (org.), 64
carValho, margarida maria de, 9, 62, 63, 125
carValho, nathália Ferreira de avila, 108
castro, José acácio aguiar de, 40
cerqueIra, Fábio (org.), 63
coelho, cleber duarte, 64
cohen, daniel, 10
cornellI, Gabriele, 41
costa, helena maria ramos da, 42  
costa, marcos roberto nunes, 32, 65, 113, 116, 155
culleton, alfredo (org.), 25
cunha, suelen Pereira da, 88, 141
dZIelsKa, maria, 4
ÉVora, Fátima regina rodrigues, 43
FarIas JÚnIor, José Petrúcio de, 45, 66, 93, 95
Fernandes, edrisi, 67
Fernandes, edrisi (org.), 107, 113, 116, 118, 142 
Fernandes, marcos aurélio, 29
Fernandes, mayã Gonçalves, 134, 135, 143
FernandeZ, cecília de souza (org.), 156
FerreIra, ana rita de almeida araújo Francisco, 11
FerreIra, elisa Franca, 12
FIGueIredo, daniel de, 13, 63, 121
GalleGo, antonio dopazo, 114
GattI, Icaro Francesconi, 69
Gomes, rafael Vieira, 44, 70, 127
GonÇalVes, ana teresa marques, 14
GonÇalVes, ana teresa (org.), 63
GONZÁLES MARTINEZ, María Nohemí (org.), 121
Goulet-caZÉ, marie-odile, 15
GroIsard, Jocelyn, 16
HAUSCHILD, Álvaro Körbes, 160



282 Loraine Oliveira; Luciana Gabriela Soares Santoprete; Mayã Gonçalves Fernandes

Classica, e-ISSN 2176-6436, v. 33, n. 2, p. 259-285, 2020

Jeha, Julio (ed.), 108
lacrosse, Joachim, 10
LEÃO, Delfim (org.), 63
leonardI, Vinícius José henrique da costa, 158
leVY, lia (org.), 43
lIma, danillo costa, 144
lIma, Fernanda lemos de, 71, 96, 97, 136
marsola, mauricio Pagotto, 17
MARTINELLI, Águeda Vieira, 128
marques, marcelo Pimenta (org.), 46
marques, rudinei dos santos, 131
medeIros, edalaura (org.), 63
mota, Bernardo machado, 5
moreIra, Júlio césar, 72, 92
narBonne, Jean-marc, 73, 99
nascImento, marlo do, 30, 71, 115, 129
nascImento, tadeu Junior, 130
neto, Ivan Vieira, 18, 31
o’meara, dominic J., (org.), 17
omena, luciane munhoz de, 125
olInto, carlos alberto, 117
olIVeIra, maria eduarda martins de, 20
olIVeIra, Janduí evangelista de, 32, 116
olIVeIra, loraine, 15, 19, 33, 46, 61, 75, 76, 77, 100, 132, 140, 159.
Pacheco, Juliana (org.), 128
PaIVa, marcello henrique medeiros de, 79, 118
PereIra, luis carlos (org.), 43
PIauÍ, William de siqueira, 119
PInheIro, marcus reis, 21, 47, 48, 68, 73, 80, 81, 82
PInheIro, marcus reis (org.), 6, 
Puente, Fernando rey (org.), 101, 102
ramos, samuel araujo, 85
reIs, José, 2
rIedWeG, christoph (org.), 17
reeGen, Jan Gerard Joseph ter, 34, 88
rossatto, noeli dutra, 146
sanGallI, Idalgo José, 105
santos, david G., 23, 85
santos, Vanessa alves de lacerda, 35, 84
santos, Josalba Fabiana dos (ed.), 108
santoPrete, luciana Gabriela soares, 86



283segundo repertório bibliográfico dos estudos em língua portuguesa dedicados 
a plotino e ao neoplatonismo da antiguidade tardia

Classica, e-ISSN 2176-6436, v. 33, n. 2, p. 259-285, 2020

saVIan FIlho, Juvenal, 24, 25, 87
serrÃo, adriana Veríssimo (org.), 53
sIlVa, adriano martinho correia da, 122
sIlVa, Francisca Galiléia Pereira da, 88
sIlVa, Gilvan Ventura da, 104
sIlVa, Gonçalo Ferreira da, 26
sIlVa, Josildo José Barbosa da, 36
sIlVa, Juliana cecci, 119
sIlVa, lucas (org.), 30
sIlVa, robert Brenner Barreto da, 147, 148, 149, 150, 152, 153, 154
sIlVa, ruan Fernandes da, 105
sIlVa, semíramis corsi, 121
sImÕes, Vivian carneiro leão, 89, 133
sImÕes, carla meneses (org.), 53
souZa, aláya dullius de, 37
SZLEZÁK, Thomas Alexander, 27
taormIna, daniela P., (org.), 17
taVares, andre luís, 106
teIXeIra, Faustino (org.), 47
ullmann, reinhold aloysio, 3
VIana, Isabela Vasconcellos (org.), 158
VIeIra, Ivan, 14 
ZInGano, marco (org.), 43

índiCe por trAdutores

Baracat JunIor, José carlos, 15, 16, 28, 101
GattI, Icaro Francesconi, 69
luPI, João, 22
lI, Willian, 54, 124
loque, Flávio Fontenelle, 61
marsola, maurício Pagotto, 99
olIVeIra, loraine, 15, 61, 157
ottermann, monika, 27
PereIra, miguel serras, 4
santos, david G., 85
sIlVa, maria aparecida de oliveira, 120
sIlVeIra, Paulo henrique Fernandes, 1
souZa, aláya dullius de, 10
Velosa, Filipa, 114



284 Loraine Oliveira; Luciana Gabriela Soares Santoprete; Mayã Gonçalves Fernandes

Classica, e-ISSN 2176-6436, v. 33, n. 2, p. 259-285, 2020

índiCe por Autores Antigos

aGostInho de hIPona, 108
arIstÓteles, 2, 27
BoÉcIo, 24, 25, 51, 54, 64, 74, 87, 103, 115, 119, 122, 124, 129 
dIonÍsIo, 110, 123
eusÉBIo de cesarÉIa, 15
FIloPono de aleXandrIa, 43
HIPÁTIA, HIPÁCIA, HYPATIA, 4, 26, 121, 128, 132, 155, 156
Ireneu de lYon, 23
JÂmBlIco, 14, 18, 30, 36, 49, 68, 71, 72, 96, 97, 98, 126, 136, 160
JulIano, 9, 13, 28, 62, 63, 104, 125
ORÁCULOS CALDEUS, 160
MÁRIO VITORINO, 89, 133
mestre ecKhart, 110
PlatÃo, 27, 49, 82, 109, 131, 144
PlotIno, 1, 2, 3, 6, 8, 10, 12, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 27, 32, 33, 37, 39, 40, 44, 46, 47, 48, 49, 

50, 53, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 67, 70, 73, 75, 76, 77, 79, 81, 82, 84, 85, 86, 90, 91, 92, 99, 100, 
101, 102, 105, 107, 108, 111, 112, 113, 114, 116, 117, 118, 120, 127, 130, 131, 134, 135, 140, 
143, 144,  147, 148, 149, 150, 152, 153, 154,  157, 158, 159

PorFÍrIo, 18, 29, 42, 110
Proclo, 5, 7, 10, 34, 69, 88, 109, 123, 137, 138, 139, 141, 142, 144, 145, 146 
sInÉsIo, 45, 66, 93, 94, 95 
TOMÁS DE AQUINO, 106

índiCe por Assuntos

alma, 20, 58, 75, 84, 105, 111, 114, 118, 159
amor, 75, 120
arte, 51, 62, 83, 133, 143
ascensão, 39, 57, 79, 90, 91, 111, 159
Beleza, 51
Belo, 11, 41, 53, 158
conhecimento, 44, 105
contemplação, 8, 136
contemporaneidade, 48, 52, 65, 87
cosmo v. cosmologia
cosmologia, 21, 22, 82, 113, 143, 149
cristianismo, 78
deus, 32, 38, 116
dionísio, 110, 123
estética, 11, 40, 51, 79
Ética, 70, 85, 130



285segundo repertório bibliográfico dos estudos em língua portuguesa dedicados 
a plotino e ao neoplatonismo da antiguidade tardia

Classica, e-ISSN 2176-6436, v. 33, n. 2, p. 259-285, 2020

Felicidade, 30, 74, 103
Geometria, 5
Gnosticismo, 23
homem, 12, 134
humano v. homem
Imagem, 46
Inteligível, 35, 46, 143
Inteligência, 110
linguagem, 68, 73, 80, 81
Lógica, 43, 73
metafísica, 24, 43, 70, 85, 99
mística, 6, 8, 29, 33, 34, 38, 47, 68, 73, 80, 81, 117
mito, 10, 35, 77, 94, 100
moral, 113
mundo, 20, 43, 63, 104, 145
número, 51
Paganismo, 31
Processão, 136
razão, 53
saber v. conhecimento
ser, 87, 110, 122
tempo, 2, 101, 102, 114
teologia, 7
um v. uno
uno, 1, 12, 79, 81, 107, 116
universais, 42
unidade, 7, 87, 105




